

Videbæk, d. 10. april 2018

Kære forældre

Som I sikkert allerede ved, så er der udsigt til, at mange af Ringkøbing-Skjern kommunes medarbejdere kan blive omfattet af en lockout, gældende fra og med 28. april 2018, dog med mulighed for, at forligsmanden kan effektuere lockout med få dages varsel inden den 28. april 2018.

I så fald bliver pasning i vuggestuerne, dagplejen, børnehaverne og i SFO'erne samt undervisning på skolerne reduceret.

Enkelte medarbejdere er undtaget fra den generelle konfliktvarsel. Det gælder blandt andet tjenestemænd og medarbejdere, der ikke er organiseret i en forhandlingsberettiget faglig organisation. Disse medarbejdere skal som udgangspunkt arbejde normalt under konflikten.

Det er naturligt, at situationen netop nu udløser en række spørgsmål i de enkelte familier. Der er en hverdag, der skal fungere for jer.

Administrationen i Dagtilbud og Undervisning arbejder lige nu på højtryk med at udarbejde vejledninger til dagtilbud og skoler. Ledelsen ude på de enkelte daginstitutioner og skoler er i øjeblikket i gang med at vurdere, hvordan den præcise situation er på deres enheder, hvis lockout træder i kraft. Situationen skal tackles på en forsvarlig måde i forhold til både børn og forældre og under hensyntagen til Vejledning om overenskomst-mæssige arbejdskonflikter, som er udstedt af de forhandlingsberettigede parter.

Formandskabet i Børne- og Familieudvalget har besluttet, at dagpleje, vuggestuer, børnehaver, SFO'er og skoler holder åbent under en eventuel konflikt. Antallet af åbningsdage vil variere blandt de forskellige pasningstilbud, idet der er store forskelle på, hvor mange medarbejdere der er omfattet af en evt. lockout de enkelte steder.

Spørgsmål, som vedrører de konkrete forhold i dit barns pasningstilbud eller skole, hvor dit barn har sin daglige gang, vil løbende blive besvaret af den lokale leder.

Med venlig hilsen

Trine Ørskov

Formand for Børne- og familieudvalget

Dagtilbud og Undervisning

Flemming Nielsen

Fagchef

Dagtilbud og Undervisning